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A birtokos osztály e ladósodása  gon- ; 
dolkozóba ejti in téző köreinket. Ma . 
ugyan hivatalos fo rm ában  m ég nem  i 
ak tuális a kérdés, de gazdakörökben  i 
m ár é lénken  foglalkoznak a m ódoza- - 
tokkal, m elyek segítségével a b irtokot í 
a rán y ta lan  nagy terheitő l m egszabadít- : 
sák. E rről ta rto tt a  n ap o k b an  felolva- j 
sást a  gazdaszövetség  nagygyű lésén  ■ 
B e r  n  á  t István, aki rövid tö rtén e ti ' 
v isszap illan tás u tá n  a következőket i 
m ond ta  :

T udjuk , hogy a  m agyar föld jőve- ; 
delm e le v an  foglalva félig, vagy azo n  í 
túl is m ás tényezőknek , m int m aga a  
b irtokos. Ez a  lefoglalás nem csak  az j 
adósságo t és kam ato t foglalja m agában , 
de a  községi és egyéb terheket is. Ezé- i 
két e ladósodásnak  nem  m o ndhatjuk , | 
de m ert a  jö vedelm et terhelik , teher- j 
szám ba is m ennek . Az is bizonyos, hogy j 
az 50  es években m egindult és folyt j 
p rocesszus m ég nagyobb a rán yokban  1 
folyik m a  és b á r  a  kö lcsönadásnál a  } 
hitelszei vezetben nagyot ha lad tu n k  és ! 
nagy könnyebbség  állt elő, — kétség- ' 
télén, hogy az e ladósodás további lo- ; 
lv am atá t m ég sem  tartóz ta thattuk  fel. j

K u ta tva  az e ladósodás okait, eze
ket két csop o rtra  osz thatjuk . Az e ladó
sodás egyik csoportba  tartozó  okait 
önkén tességből eredőknek  kell m o n d a
nun k , m ert ezek az egyének, vagy tár 
sadalm i rétegek hajlandóságából erednek: 
a  p azarlásbó l és könnyelm ű életm ódból. 
Eddig az volt a felfogás, hogy ez az 
e ladósodás egyetlen oka s hogy —  ha a 
m agyar b irtokos osztály az igényeit 
m érsékelné, akkor az eladósodás forrása | 
bedugulna. Ez a  felfogás nem  egészen 
helyes. E zelő tt —  igaz — a  m értékle
tesség  és takarékosság  dolgában nem  
volt példás a  b irtokos osztály, de m a 
m ár változik a helyzet s nem csak  a 
takarékp én z tá rak  betétei szaporodnak, 
h an em  a  kizárólag k isem berek által 
kultivált pénzin tézetek  is v irágzanak, j 
5000  községre terjed  ki a  hitelszövet- j 
kezeti h á lózat és ezekben 40 mill’ó i 
k o rona betétet takaríto ttak  m eg néhány  
év a la tt kisgazdák és alacsony  sorban  
levő em berek

B izonyos ereje azonban  a  túlköl
tekezésnek  m a is van az eladósodás 
' om ozditása  tekintetében. De ez Így 
van  A usztriában  is, ahol sz in tén  el
pusztu lt a  tiróli dzsentri.

Az okok m ásik csoportját ki nem  
kerü lheti sem  egyén, sem  tá rsadalom ,
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ez szükségképen előidézi az  egyes osz
tályok eladósodását. E  csoportba ta r 
toznak  : közgazdasági politikánk hézagai, 
a hitel szervezetlenség és élhetetlensége. 
A fö ld teherm entesitési kötvények k ia
dásakor azokat értékesíteni lehetetlen  
volt. Amit e cím en a birtokosok kaptak, 
nem  felelt m eg an n ak , am it elvesztet
tek s m ikor am it kaptak , értékesíteni 
ném  tudták  : veszteségük m ég nagyobb 
lelt. H ozzájáru lt ehhez, hogy a 60-as 
években az osz trák-m agyar bankon  k í
vül n á lunk  egy in tézet sem  foglalkozott 
jelzáloghitellel úgy, ahogy kellett volna. 
A takarékpénztárak  a  b irtokosnak kellő 
hitelt ny ú jtan i n em  tud tak  és az e la
dósodás lábra kapott, m ind jobban  elő 
haladva, ahogy az am erikai verseny  s 
m ás bajok is sú jto tták  a  fö ldet

H ozzájárul ehhez  m ég két je len 
tékeny  dolog. Az, hogy részben  a  b ir
tokváltozások, részben  örökösödési o sz
tályok révin, a  m ai szervezet m ellett 
évente milliókkal szaporodik  a  b e táb lá 
zott teher. Sok birtok cserél gazdát, 
kevés birtokost tizet ki a vevő teljesen  ; 
m ásrészt az örökségeknél az egyesek 
részére biztosított ju talékok  szin tén  be
táblázott teherkén t szerepelnek. Ezen 
két io rrásbó l eredő bajt elkerülni alig 
lehetséges, ez nyom ja  ólom sulylyal a 
birtokot és jövedelm et úgy, hogy a b ir
tok nagy részének  össze kell alatta  ros- 
kadnia.

R átérve arra , hogy m im ódon volna, 
nem  a  teherm entesítés, de az ösvény 
egyengetése lehetséges, m ely az enyhí
téshez vezet, — e részben  nézetek közt 
eltérés alig lehet. A földbirtok term é
szetének csak hosszú  le jára tú  kölcsö
nök felelnek m eg, először teh á t fel kell 
cserélni a  több százm illióra rugó rövid 
lejáratú  terheket zálogleveles kölcsönök
kel. A földhitelintézet két év előtt ré sz 
letes tervet dolgozott ki és beadványt 
in tézett a korm ányhoz a  kisbirtoknak a 
nyom asztó terhektől —  a  korm ány á l
tál adandó  nagy kedvezések m ellett — 
való m egm entése érdekében. E zen az 
ú ton  kell tovább haladn i s lehetőleg 
rábírn i az illetékes tényezőket, hogy a 
telekkönyvi birtokváltozások és betáb- 
lázások bélyegm entésekké tétessenek.

A földhitelintézet akciója azoban  
nem  fog célhoz vezetni, m ert neki bi
zon y o s 'm eg szab o tt százalék erejéig van 
joga kölcsönt adni s sokszor történik, 
hogy a  birtokos ú jabb  kölcsönt kény te
len fe lv e n n i; ha tehát további kölcsö- 
neit is m ind egy helyen nem  fedezheti, 
akkor hiábavaló az első kölcsönnek tö r
lesztés ú tján  való biztosítása. Fejleszteni 
kell tehát a  szem élyi hitelt De itt egy
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nagy  k ö b e : a  tak arékpénztárakba ü t
közünk , am elyek szövetséget alkotnak, 
m elylyel szem ben  a sz ab ad  verseny  
hatásta lan .

Igaz, hogy itt is  észlelhető  bizo
n y o s jav u lás , de nem  vagyunk  m ég 
k o rán tsem  olt, ahol le n n ü n k  kellene. A 
kiscelli tak arék p én z tá r b u k á sa  u tá n  a  
p énzin tézeti reform  elő térbe nyom ult 
s úgy látszott, hogy m eg is valósu l. De 
h á t — a  reform  m ég m ind ig  késik s 
igy az akkori pénzügym in isz te r ny ilat
k o zata  segíthe tne csak, m ely  szerin t az 
sz an á lh a tn á  a bajt, h a  a  b u d ap esi irá n y 
adó  pénzin tézetek  csak o lyan p én z in 
tézetekkel ta r tan án ak  fen n  összekötte
tést, m elyek kifogástalanul kezeltetnek. 
E hhez  csak  azt lehetne  m ég hozzátenn i, 
hogy kam atszám ítás tek in te tében  is csak 
kifogástalanokkal. Ez m egnyitná  a  h a 
lad ás ösvényét, m elyen  szép e redm ény t 
lehetne  elérni.

A  nagy  és középbirtokkal szem ben, 
szem élyi hitel tek in te tében  m o st kezd 
jo b b  helyzetbe ju tn i a  kisbirtok.

Az országos központi h itelszövet
kezethez  tartozó  vidéki szövetkezetek  
ha  nem  is olcsón, de kielégítik a  hi 
teikcresö igényét s h a  ezen  ú ton  to 
vább  haladunk , olyan nagy  kérdést o l
d o ttunk  m eg, am it igy m ég a  nyugaton  
sem  tud tak  m egoldani. Az országos köz
pont m űködése m a m ég csak  kis kör
zetekre terjeszkedik, nem  a  falvak nagy 
csoportjára  és azokat hagy ja segítség 
nélkül, m elyek a rra  leginkább rászo ru l
n á n a k  H a ez irán y b an  o ld juk  m eg a 
kérdést, a  nem zetiségi bankok  üzelm e- 
inek  h am ar vége szakad.

Ami az örökség örök része  révén  
beálló  terhek csökken tését illeti, itt 
csakis az ö rökösödés rend jén ek  m eg 
változtatásával lehet segíteni. Ez a  jövő 
zené je , de jó , ha  a  m agyar társadalom  
en nek  tu d a tá ra  ébred  és elökészül a  —  
b á r  távolinak látszó — jo b b  jövőre.

Miniszteri rendelet a tanfelügyelők 
iskolalátogatásáról. A kultuszminisztérium
ból S c o s s a  Dezső tanfelügyelő az iskola- 
látogatás és dijnoktartás ügyében érdekes 
rendeletét kapott. A rendelet kivonata ez:

A közoktatásügyi kormány az 1876: 
XXVIII. t. c. intencióinak is megfelelően a 
kir. tanfelügyelők működésének súlypontját 
mindenkor abba helyezte, hogy minél gya
koribb, minél éberebb és behatóbb iskola- 
látogatás áltál teljesítsék ellenőrző és irányitó 
feladatukat. Evégből a kormány az iskolaláto
gatási költségeknek évről-évrc való emelésével 
módot akar nyújtani arra, hogy a látogatásokra 
a tanfelügyelők minél több időt fordítsanak.
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Szinte bámulatos, hogy ama térmő ta
lajról, amelyen mindennap járunk, a mely az 
egész szerves világ tápláló anyja, s a mely 
ha egyszer megtagadja adományát, a legbor- ; 
zasztóbb csapasok egyike, az éhínség köszönt I 
be, még alig pár évtized előtt kevesebbet j 
tudtak az emberek, mint a csillagok járásáról, i 
Azonban a közelmúlt évtizedek alatt az in- , 
téző körök meggyőződtek arról, hogy az 
őstermelés ez aga nemcsak a millióknak 
nyújt kenyeret, hanem a nemzeti vagyono- 
sodásnak is jelentékeny tényezője. Törekedtek 
is lehetőleg fejleszteni és a vamszerződések- 
kel mennél jobban megvédeni.

Ha a fejlett iparral rendekező államok 
ennyire törekednek mezőgazdasagi politikát 
űzni, mennyivel jobban ra van utalva erre • 
hazank ? Éppen ezért minden olyan intézmény, j 
melynek célja mezőgazdaságunk fejlesztése ; 
és ezzel a termelő képesség nagyobbitása, ; 
különös figyelembe részesítendő.

A termelés intenzivebbé tételében pedig • 
kétségkivü' a szakoktatásnak jut a főszerep, í 
A dolog természeténél fogva teh it olyannak I 
kell lenni a szakoktatásnak, hogy a terme- 1 
lés összes agaiban módot és alkalmat nyújt- ! 
són minden gazdának arra, hogy a rendel
kezésére álló területen a legkisebb befekte- I 
téssei a lehető legnagyobb jövedelmet legyen i 
képes elérni. Ez pedig csak kellő szakértelem • 
mellett lehetséges, mint azt a nagy- és kö- ; 
zépbirtokok igazoljak. Ennek az egyedüli esz- j 
köze pedig a s'akoktatis.

A gazdasági szakoktatással foglalkozik , 
hazánkban egy gazdasági akadémia, négy ; 
gazdasági tanintézet, tizenöt földműves-iskola, , 
öt vincellér-iskola és egy kertészeti tanintézet. ; 
A vincellér iskoláról és kertészeti tanintézet- ’ 
ről nem szólva, a többi intézet elsősorban a í 
földművelést és gazdasági állattenyésztést : 
kultivalja. Az akadémia és a tanintézetek ki- ! 
zárólag a nagy- és középbirtok szolgálatában í 
állanak. A földműves iskolák a kisbirtokosok ; 
gazdasági szakismereteit volnának hivatva : 
kielégíteni. Lassúk tehát, hogy valóban a i 
mai létszám mellett ez intézetek csakugyan • 
kieiégitik-e a közszükséget. Hogy ezt mennél 
szembetűnőbbé tegyük, lássuk a bir'.ok meg- ; 
oszlásunkat.

Magyarországon 2,667,808 birtokos ke- : 
zén van 43,477.175 kát. hold terület 2,486 265 
darabban. Ezek pedig nagyság szerint így I 
oszlanak meg:

5 holdig 
5—30 >

30—200 
200—1000 

1000-10000 
10.000 holdon felül

Összesen: 2,486.255 
Hozzávetőleg c mennyiségekből esik : 

tö rp e b ir to k ra  6,605.187 kh.
paraszt birtokra 8,421 800 „
a kis középbirtokra 6,740.000 „
a valódi középbirtokra 6,660.000 ,,
az uradalmi birtokra 14,240000 ,,
a latifundiumokra 3,930.900 „

Összesen: 46,597.889 kh. 
vagyis százalékokban kifejezve, az összes 
földbirtokból: a törpe-birtokra esik 14.2 szá
zalék, a paraszt-birtokra esik 18.0 százalék, 
a  kisközép-birtokra esik 14.4 százalék, a va
lódi közép-birtokra esik 14.3 százalék, az 

: uradalmi-birtokra esik 30.6 százalék és a 
' latifundiumra 8 5 százalék, összesen 100.00 

százalék.
Közelebbről vizsgálva e szamokat, lát- 

' juk, hogy hazánkban a nagybirtok van túl- 
i súlyban, mert az összes területnek majdnem 
! 40 százalékát, vagyis kétötödét foglalja el; 
i utána következik a kisbirtok 32.2 százalék- 
I kai, vagyis a területnek majdnem egyharma- 
• daval és végre legkisebb a közép birtok, 
i mely csak 28.7 százalékot foglal el. Igaz 
í ugyan, hogy e számadatokra, mint a való- 
I Ságnak föltétien megfelelőkre nem lehet tá- 
; maszl.odni, a mint azt a földmivelésügyi mi- 

niszter is a jelentésében beismeri; ámde 
átlagos viszonyok mellett is az érintett ada
tok a gazdasági szakoktatás szempontjából 
kivaló figyelemre tartanak szamot.

Ugyanis keretszámban húsz millió ka- 
tasztralis hold az a terület, melynek birto-

Az iskolalátogatási átalányok tehát a folyó j 
évben már 93.000 kororára emelkedtek. 1905. 
évre pedig e címen 98.000 korona irányoz
tatok elő. Ezen intézkedések eredményéül 
felemlíthetjük, hogy míg az 1896 évben 4370 
nap alatt a kir. tanfelügyelők 5472 iskolát 
látogattak meg és 9373 tanítót figyeltek 
meg, addig az 1902—3. tanévben már 7011 
napot töltöttek iskolalátogatáson és 9985 
iskolában 18387 tanítóra terjesztették ki 
ellenőrző megfigyelésüket.

Hogy az iskolalátogatás minél behatóbb 
és eredményesebb legyen és hogy a rendel- ; 
kezésre álló időben minél több iskolát lehes- i 
sen meglátogatni, B e r z e v i c z y  Albert dr. | 
közoktatásügyi miniszter most kiadott körren- ! 
deleiében aként intézkedett, hogy az egyes : 
tankerü'.etek részére megállapított útiátalány : 
kétharmad része a tanfelügyelőt, cgyharmad 
része pedig a segédtanfelügyelőt illesse, ezáltal , 
a tanfelügyelőségi hivatal arra jogosított ‘ 
tagjai felváltva és állandóan végezhetnek , 
iskolalátogatást. A kir. segédtanfelügyelő a 
részére kiutalt útiátalanyból a kir. tanfelügyelő 
által megjelölt időben és helyeken köteles 
iskolalátogatásokat teljesíteni és erről a királyi ■ 
tanfelügyelőnek jelentést tenni. Az uj rend •
1905. január 1-én lép életbe.

A tanfelügyelői hivatalok részére enge
délyezett dijnok-tartasi átalány felhasználasa 
ügyében a folyó év elején a tanfelügyelők 
értekezletén tárgyalt uj utasitas-tervezetben 
B e r z e v i c z y  Albert dr. közoktatásügyi 
miniszter aként kívánt rendelkezni, hogy ezen 
átalány a kir. adóhivataloknál a mindenkori 
dijnok részére kiutalványoztassék és hogy a 
kir. tanfelügyelők által alkalmazott napidijas, 
a tanfelügyelő által láltamozott nyugtára vegye 
fel a napidiját. Ez a tervezett rendelkezés a 
tanfelügyelők helyeslésével találkozott. Most 
a miniszter azt a tervét megvalósította, ameny- 
nyiben a tanfelügyelők részére utalványozott 
napidijat a folyó évi 107579 sz. aiatt kelt 
rendeletével a hivatal részére folyósította, 
utasítván a kir. tanfelügyelőket, hogy ezen 
időponttól kezdve állandó napidijast alkal
mazzanak és azokkal szemben az 1897. évi 
XXIV. törvénycikket, illetve a dijnoki szol
gálati szabályzatot tartsak meg.

A miniszter rendelkezése egyfelől azért 
fontos, mert elrendelte, hogy a napidijasok 
gyanánt elsősorban okleveles tanítók, tanító
nők. vagy óvónők alkalmazandók, akik ha 
arrravalóságukat igazoljak, allami tanítói, ta
nítónői, óvónői kinevezéseknél előnyben része
sülnek és dijnoki szolgálatuk kinevezés esetében 
nyugdíjba számit, másfelől a kir. tanfelügyelők 
ily módon a hivatal érdekeinek jobban meg- 1 
felelő állandó napidijasokat alkalmazhatnak.

j

Gazdasági népoktatás.
Korunk minden számottevő nemzetének i 

az ereje saját közgazdasagában van. Ebből 
magyarázható meg, hogy a minden téren 
való haladás hatalmas versenyében az egyes 
nemzetek gazdaságuk fejlődését oly különös 
gonddal ápolják. Mivel pedig hazai viszonya
ink mellett az bir legfőbb érdekkel, hogy 
mi haladas van a mezőgazdaságban, az is 
természetes, hogy ennek kellene a leggon
dosabb ápolásban részesülni.

A mezőgazdaságból fejlődött ki az ipar 
és a kereskedelem, de a fejlődés nem volt 
arányos. Bámulatos az a haladás, a melyet 
aránylag rövid idő alatt az ipar és kereske
delem az. emberi korral jóformán egyidős 
mezögazdasaggai szemben elért. Sőt elmond
hatjuk, hogy a mi haladas van a mezőgaz
daságban, az is jelentékeny részben a gépek 
és vasútak révén egyenesen az ipar érdeme.

tc ij.tö rp .b irlok  1.444440
> parasztbirtok 903.110
> kis középbirt. 118.981
> val. középbirt. 13.748
> uiatldhni bir.ok 5195
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t S Z E N T E S  és V I D É K E
kosai gazdalkodnak úgy, a mint apáiktól 
láttak. A szántóföldeken nem találkozunk a 
vetésforgóval, ritkán a három nyomásos rend
szerrel, nincs kis gazdáinknál okszerű rét és 
legelő mivelés, vagy ha néhol valami nyo
mával találkozunk is, az elenyészően csekély. 
Ezzel szemben latjuk az ugart, mely ambai 
az utóbbi 25—30 év alatt mintegy nyolc 
százalékkal csökkent, azért még mindig or
szágos átlagban 15 százalékra tehető. Az ugar 
pedig csakis a kisbirtokok kategóriájára esik. 
Tehát, a hol szociális szempontból a legszük
ségesebb volna a termelés fokozása, éppen 
ott a legkisebb a föld jövedelme.

így évenként a holdak százezrei hever
nek parlagon, a kézi és igas napszám óriási 
menynyiségét kötik le, mert szántani az ugart 
is kell, a nélkü;, hogy — helyenként a gyarló 
legelőről nem szólva, valami hasznot nyújta
nának. Nagy és megbecsülhetetlen az a nem 
zeti vagyon, a mely igy évről-évre vészén 
dőbe megy. Igen sokan előszeretettel han
goztatják, hogy a népnek az ősihez való 
ragaszkodása nem engedi a gazdasági kultúra 
rohamos terjedését. Az ilyen kijelentés e 
merev formában nem all. Mi sem igazolja ezt 
jobban, mint a homokon a kertészeti kultúra 
föllendülése, a filokszera által tönkre tett 
szőlők újjá telepítése, vagy a makóiak hagyma 
termelése, a nagykőrösiek vilag-piacot szer
zett uborka-termelése, a félegyhaziak híres 
baromfi tenyészete, a zalaiak kettős terme
lése stb , melyek mind a kisgazdák tanulé
konyságának oly fényes jelei, melyek előtt 
a legképzeltebb gazda is kalaplevéve kell, 
hogy megálljon.

És ha a tanulásnak c akugyan megvan 
a csirája a népben, akkor önkéntelenül kér
dezzük, hogy miért kell a holdak millióinak 
a legkezdetiegesebb rendszerrel küzdeni ? Hisz 
rendelkezésre allanak a fönt említett szakok
tatási intézmények. Különösen ott vannak a 
földmives iskolák. — Tagadhatatlan, hogy 
ha egyébben nem is, de a gazdasági szak
oktatásban megelőztük a nagy kultúr-népe- 
ket, de az is igaz, hogy a szakoktatás nem 
elégítette ki népünk minden rétegének az 
érdekeit. Nem pedig azért, mivel a taninté
zetek a nagy birtoknak neveltek értelmes 
gazdakai, a földmives iskolák pedig a közép 
gazdáknak.

Ez pedig nem lévén kötelező, csak a 
vagyonosabbak tanulhattak, a szegényebbek 
pedig, a kik erre a pályára mentek, azt ké
nyéi kereső pályának tekintették. A törpe — 
paraszt — és kis közép-birtok tulajdonosa 

: nem tanulhatott és nem is tanulhat, mert 
i akhoz nincs elég anyagi ereje, hogy az azzal 
i járó költségeket viselje és hogy két éven át 

16 évesnél sorosabb gyermekét mint munka-
• erőt nélkülözze. Az a néhány ösztöndíjas hely, 

a mely a föidmives iskolákban van, csak 
csöpp a tengerben.

Itt tehát olyan intézményről kellett
I gondoskodni, a mely a paraszt-birtokosnak 

a’kalmat nyújtson gazdasági ismeretei tági- 
í tásara a nélkül, hogy anyagi megterheite-
: téssei járjon. Ez pedig ez idő szerint csak a 

népoktatás keretében volt megvalósítható. 
Ezzel az eszmével mintegy ötve.» év

• előtt is foglalkoztak gazdasági Íróink, de az 
; eszme mindaddig nem tudott testet ölteni,
• “ ig egy erős szociális és gyakorlati érzékű 
; ember: H a lá s z  Ferenc közoktatásügyi mi- 
í niszteri tanácsos nem vette kezébe az ügyet. 
1 Halász Ferenc az ismétlő iskolának gazdasági
• irányúvá való szervezését látta e kérdés 

legcélravezetőbb megoldásának. Az akkori
’ közoktatásügyi miniszter. WJassics Gyula az 
i eszmét magaéva tette és a földmivelésügyi 

miniszterrel, Darányi Ignáccal — a ki szin-
• tén maradandó érdemeket szerzett a paraszt- 
; birtokos fölkarolásával — szakemberek meg- 
j hallgatása után kiadta 1896-ban a gazdasági 
í ismétlő iskolák tantervet. Ez iskolák fejiő- 
i dése annyira föílendült, hogy az említett
• tanitóterv korlátái szűknek bizonyultak, s 
! igy ez már 1902-ben szélesebb alapokra 
1 kellett fektetni egy újabb tanitóterv ke- 
1 rétében.

E szerint a gazdasági ismétlő oktatás 
két irányú. Az egyik túlnyomóan kertészeti, 
a másik pedig kertészeti és mezőgazdasagi. 
A kertészeti irányúnál az iskola gyakorló
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területéül az 1894. évi XII. törvénycikk a’ap- 
ján fölállított községi faiskola szolgál, hol a 
falenyésztésnek és nemesítésnek, valamint a 
konyhakerti vctemcnyek termelésének min
den mozzanatát el kell, hogy sajátítsák a 
gyermekek három év alatt. Ezeknél a me
zőgazdasági és gazdasági állattenyésztés csak 
az elméletre, illetve a helyi, rendszeresen 
kezelt birtokok megszemlélésére szorítkozik. ; 
A másik ágat a mezőgazdasági irányú ismét- i 
lőiskolak teszik. Ez idő szerint ezek a lehető < 
legtökéletesebbek. Ezekben a szakoktatást ; 
olyan, legalább is jelesrendű oklevéllel biró j 
tanító végzi, a ki a tanítóképző elvégzése : 
után még két évig volt valamely földmives > 
iskolánál és annak sikeres elvégzéséről bizo- ; 
nyitvanyt kapott.

Ilyen külön gazdasági szaktanítóval biró ; 
gazdasági ismétlő iskola van az ország kü- I 
lönböző helyein negyvenöt, melyek egyen- 1 
kint atiag húsz katasztralis hold területtel • 
rendelkeznek Ezen a területen a helyi viszo I 
nyoknak legjobban megfelelő, de mindig 
célszerű és az okszerűség követelményeinek 
megfelelő épületek emeltetnek. Fajtiszta álla
tokat tartanak. Mezőgazdasag, faiskola és 
konyhakert vetésforgó szerint kezeltetnek; a 
szükséges és a kisgazda igényeinek legjob- ! 
bán megfelelő mezőgazdasagi gépek és esz
közök beszereztetnek. Mindezek föihasznala- 
sával végzik a tanulók az összes gazdasági 
munkaiatokat. Szóval, csak olyat latnak a 
község lakosai, a mit saját gazdasagukban 
megvalósíthatnak minden akadaly nélkül.

A leány ismétlő tanulóköteleseket külön 
erre a célra képesített tanítónők oktatják a 
vetemények termelésére, az aprójószag te
nyésztésére, háztartási cikkek előállítására, 
sütésre, főzésre, varrásra stb. Mindezek nem
csak hogy közvetctlen szemlélhetők, hanem 
oly gyakorlati haszonnal járó dolgok, a me
lyek idővel a legerősebb konzervativizmust 
is megtörik és a népet az okszerű gazdál
kodásba bevezetik.

Ezek az eszközök fogják az agrár-szoci- 
álizmust lehetetlenné tenni, a parasztbirtok 
jövedelmét megkétszerezni és az ugar-rend
szert kikü8zöbÖlei. Ezekből láthatjuk, h o g y  a  
gazdasági népoktatás rniiy kivaló missziót

tán egyenkint néven szólítva hívták fel az 
cgyoegyült 131 szegény iskolás gyermeket 
és sorra előbb az élelmiszereket, majd a ru
házati cikkeket osztották ki köztük, amivel é. 
magasztos szép ünnep véget ért

— 1500 korona segély gazdasági házi
iparosoknak. A gazdasági háziipar tervszerű 
fejlesztése és támogatása újabban különösen 
gondját képezi T  a 11 i á n Béla földmivelésügyi 
miniszternek és az ez irányban kifejtett akcióban 
nagy szerepük van a viszonyokkal ismerős 
kereskedelmi és iparkamaráknak is. Ez akció
ból folyik, hogy most a földmivelésügyi 
miniszter, elfogadva a szegedi iparkamara 
erre vonatkozó javaslatát, tárcája terhére 
fölhatalmazta a  kamarát, hogy 1500 korona 
értékű, gyékényfonáshoz való nyersanyagot 
osszon ki ingyen a kerület három községében, 
melyek közül kettő: T á p é  és D o r o z s m a  
a mi varmegyénkben van, — ahol ez a 
gazdasági háziipar aránylag a legfejlettebb és 
ahol a nép legjobban rá van utalva a segít
ségre. Tápé község gyékényfonó háziiparosai 
1200, Dorozsma háziiparosai 150 korona 
értékű nyersanyagot kapnak. A kamara most 
sürgős javaslattételre hívta fel az érdekelt 
községek elöljáróságait az anyagok beszerzése 
és szétosztása tárgyában, mert lehetőleg 
gyorsan akarja kiosztani a nyersanyagot.

— A csendörség és a városok. Nálunk 
is felszínen volt mostanában az az eszme, 
hogy a rendőrséget csendőrséggel kell fel
cserélni, mert hiszen nálunk is o tt állunk, 
hogy a duhajkodásokat képtelen megfékezni a 
kevés számú, fegyverhasználatra jogosulatlan 
rendőrség, amely a legvéresebb drámáknak 
csak tehetetlen nézője szokott lenni. A kép
viselőtestület nálunk már megbízást is adott 
a tan ácsn ak , hogy a rendőri szolgálatnak a 
csendőrség áltál leendő ellátása érdekében 
indítson tárgyalásokat a csendőrparancsnok
sággal. Ezek a tárgyalások meg is indultak, 
eredményre is vezettek volna; de ekkor —

; ahogy ez már nálunk történni szokott — 
: egy-két képviselő okvetetlenkedése meghiu- 
I sitotta a közbiztonsági érdekekből eléggé nem 
j méltatható törekvést, mely így ujfent leszo- 
i rult a napirendről. A délvidéki városokban 
■ nem szokatlan dolog az, hogy a rendőrség 
! teendőit csendőrség végezze. P a  n c s ó v á n  

39 csendőr teljesít szolgalatot, B a j á n  a 
külterületen 19, H ó d m e z ő v á s á r h e 
l y e n  ugyancsak a  külterületen 14, Z e n-

teljesít. p. J.

Ú j d o n s á g o k
19V4-. d ecem ber 15.

— Az emberszeretet ünnepe. Megha
tóan szép volt az emberszeretetnek az a ka
rácsonyfa ünnepe, melyet a helybeli jótékony 
uőegylet f. hó 18-án, vasarnap délután ren- j 
dezett a városi színházteremben, a szegény 
sorsú iskolás gyermekeknek. Az impozáns
nagy és díszes karácsonyfa, melyet gyón . nr,/  e. , . X1 - .. . t a n a  kül- és belterületen 37 s újévtőlgéd női kezek ékesítettek mar az ünnepet ;
6 1 kezdvemegelőző napon, csak úgy görnyedezett az

zott gyümölcs, narancs és a gyertyák soka- i 
ságának súlya alatt, a terem hosszában két 
oldalt beállított asztalokon pedig, külön-külön » .. .
csomagolva halmozták fel az egyes gyerme- : közbiztonság terén, 
keknek szánt élelmiszereket, gyümölcsöt meg 
ruházati cikkeket. Az ünnepély alkalmára a 
páholyokat ellepte a nézőközönség s lent is 
egészen megtelt a terem részint a nőegylet 
elnökségének és választmányának tagjaival, 
részint a szülékkel, a tanítóik vezetése alatt 
felvonult szegény iskolás gyermekekkel, kik
nek orcái nekihevültek a túláradó örömtől 
ahogy a karácsonyfa gyertyácskái kigyultak, 
részint pedig érdeklődőkkel is, akik össze
gyűltek, hogy együtt örvendjenek az örvende- 
zőkkel. Az ünnepséget Z s o l d o s  Fcrencz 
nőegyleti titkár nyitotta meg néhány szóval 
s aztán F u t ó  Zoltán lelkész mondott ma
gas szárnyalasú, szívhez szóló, tartalmas szép 
beszédet, méltatva a szép ünnep jelentőségét, 
a mindent átfogó szeretet szempontjából. Az

N a g y k i k  i n  d á n  17 csendőr 
i ügyel fel a közbiztonságra. Ezekből az ada- 
í tokból látható, hogy a csendőrség a váró 

sokban, hol iránta nem előítéletesek — 
I hasznos és fontos szolgalatokat teljesít a

— Hangverseny a szegenyalap javára.
Nem nagyszámú, de lelkes hangulata közön
ség eiótt tartottak meg: F ú I ö p Riza op;ra- 
énekesnő és fivére..Fúljöp^Alfréd, hegedűmű
vész f. hó 18-an a színházteremben, a városi 
szegényalap javára rendezett hangversenyüket, 
mely igy nem is hozott.vaiam',nevezhető jöve
delmet az említett jótékonycélnak. De ha 
anyagilag nem is, erkölcsileg annai kitűnőb- 
ben sikerült ez a hangverseny, mert a kö
zönség a kiváló énekesnő és a virtuóz he- 
gedüjatékos minden egyes számát lelkesen 
tapsolta és ujrázta és erre a lelkes tetszés- 
nyilvánulasra mind a ketten derekasan rá is 
szolgáltak, mert igazán kiválót produkált 
mindegyikőjük a maga művészi szakmájában. 
Sajnálni vaió éppen azért, hogy — a jóté
konycélra való tekintettel is, nagyobb hall
gatósága nem volt ennek a művészestélynek.

— Leszúrt legény. A dorozsmai legé
nyek sehogy se akarnak szakítani a múltak 
hagyományaival és igy véres csatát, ezt roeg- 
elezően, hogy a vér pezsdüljön — egy kis 
parázs kártyázást rendeztek f. hó l8-án este is. 
Ebből az alkalomból aztán egy M é s z á r o s  
Lajos nevű legény súlyosan megsebesült. Az 
esetről értesített szegedi kir. ügyészségtől 
W i n c h  k l e r  István dr. kir. ügyész útazott 
ki Dorozsmára, kihallgatni a megszúrt legényt, 
aki azt vallotta, hogy a véres tettet L a k ó  
Mihály dorozsmai legény követte el.

— Műkedvelő előadás. Hirt adtunk már 
róla, hogy a kőműves és ácsiparosifjak szak
egylete f, hó 26 án karácsony másnapján este 
sajat könyvtara javara — táncmulatsággal 
össsekötölt műkedvelő-előadást rendez a vá
rosi színházteremben, mely alkalommal a 
>P r ó b a h áz a s s a g“ című 3 felvonásos 
vígjáték kerül színre, S z a b ó  Mariska, 
S z ű c s  Esztike, B a lo g h  Rozika, B ő c é n 
Esztike, G u l y á s  Annuska, B a r a n y i 
Juliska kisasszonyok, meg P a u  1 i Nándor és 
János, F e k e t e  Ferencz, A r a d i  József, 
L á s z l ó  János, Molnár Imre és ifj, D á n -  
c s i k József közreműködésével. A derék mű
kedvelőket P r a z n o v s z k y  Zsigmond ta
nítja be és ő lesz a rendezőj'e is a jósikerű
nek ígérkező műkedvelő-előadásnak.

— Aki meg akar halni- A mai kor em
berének lelkülete, egész erkölcsi élete olyan 
ingatag alapú, hogy egy  kis kellemetlenség 
is megbillenti lelke egyensúlyát annyira, hogy 
mindjárt menekülni akar az élettől. K a- 
n á s z  N a g y  Lajos, fiatal nős gazdaember 
is ilyen gyenge lelkületű. Valami családi 
civódas volt nála, amilyen bizony fiatal há
zasok közt nem éppen ritka esemény és ez 
annyira megzavarta a fiatal gazdat, hogy f. 
hó 20-án a II. tized 98. számú lakasan, ön
gyilkos szándékkal, egy kis zsebrevolverrel 
a szájába lőtt. A gyorsan hozzahivott M o 1- 
nár Albert dr. megvizsgálva a lősebet, meg
állapította, hogy veszedelem nincs és hogy 
az elkeseredett fiatal gazda hamarosan fel 
fog épülni sebesüléséből.

— Öngyilkosság Szegváron. Gubi K is 
János szegvari lakos nagyon megunta ezt a 
földi életet, mely reá csak bajt, gondokat 
hozott. A nyáron összekuporgatott kis kere
sete maris elfogyott, a télnek pedig még 
csak az eiején vagyunk. Aztán más bajok is 
sulyosodtak a G u b i K is  János vallaira. 
Családi bajok, asszony háborúság, aminek 
se vége, se hossza Vágyott hát egy jobb 

ahol tisztább az élet, jobbak az asszo
nyok és könnyebbek a megélhetési viszo
nyok Hogy ezt elérje, kapia-fogta magát, 
felment a lakasa padlasara és felakasztotta 
magát. Végzetes tettét a felesége csak más
nap reggel fedezte fel, hogy a padlasra 
felment.

— Kifosztott templompersely. A mind-
• szenti kalhoükus templom sekrestyéjében levő
■ perselyt a napokban feltörve taialta a haran- I iétre 
i gozó, a sekrestye ajtajat pedig nyitva. Azon
■ nal jelentést tettek a csendőrségnek, mely- 

erélyes nyomozást indított és csakhamar
i kézre Is kerítette a templomrablót K is  P á l 

József, más néven K o c s i s  Jóska fiatal 
í suhanc személyében, aki bevallotta, hogy
; egy óvatban pillanatban besurranva a sek-
• restyébe, ott megbújt és mikor a templomot
■ bezárták és magara maradt, a legkényelme

sebben iátott hozzá a fosztogatáshoz. A per-
; selyt feltörte, a benne volt 30 koronát zsebre 

vágta, aztán Kinyitva a sekrestyeajtót, mely 
mindig belülről szokott elzárva lenni, — szép 
csendesen, mint ki a dolgát jól végezte, 
eltávozott. A rabolt pénzből 20 koronát elásott 
s azt meg is találtak. A többiről azonban 
nem tud számot adni.

— Jótékonyság. T ó t h  László taka
rékpénztári főkönyvelő és neje : T ö r ö k  Ju
lianna úrasszony tiz koronát küldtek be szer
kesztőségünkhöz azzal, hogy abból nevükben 
5 koronát az újonnan épülő evang. templom, 
5 koronát pedig az izraelita nőegylet javara 
adjunk át. Az illető összegeket megfelelő he- 
lyükre eljuttattuk és au időn ez összeg véte
lét nyugtázzuk, cg/úttal köszönetét is mon
dunk a jólelkű adakozóknak.
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— Karácsonyfaünnep a dedóban. A vá
ros központi kisdedóvójában f. hó 23 án dél
után 3 órakor tartják meg — a kicsinyek 
örömére - -  a karácsonyfa ünnepet, Az ap
róságok erre az örömünnepére szívesen lat
juk vendégekül a szüléket és gyermekbará
tokat.

— Seriósveszeiieiem Szegváron. A szom
szédos Szegvar községben járványosán lépett 
jel a sertésojb-inc, A község hatarat ennek 
folytán hivatalos hatósági zár ala vették.

— Vásár a közelben- Mindszenten a 
téli országos v is r janu r hónap 7. és 8 án 
lesz megtartva A vasaira vészmentes helyek 
ró!, mindenféle labasjósz-g, tehat sertés is 
szabadon felhajtható.

V asúti-m enetrend .
Érvényes 1904. október 25-től. 

S z e n t e s - H in  v íis íir lie ly—S z e g e d :
Szentesről indul 4 óra 47 perc éjjel 8 óra 24 

perc délelőtt 5 óra 39 perc délután
Szegvárról indul 5 óra 10 perc éjjel, 8 óra 

48 perc délelőtt, 6 óra 10 perc délután. 
Mindszentről indul 5 óra 48 perc éjjel, 9 óra 

24 perc délelőtt, 6 óra 46 perc délután. 
Hódmező Vásárhelyre érkezik 6 óra 40 perc

reggel, 10 óra 15 p. délelőtt, 7 ó. 39 p. este. 
Szegedre érkezik 7 óra 55 perc reggel, l l  óra

17 perc délelőtt, 10 óra 55 perc este.
S z e g e d —H m  v á s á r h e ly —S z e n t e s :

Szegedről indul 3 óra 30 perc éjjel, 2 óra 44 
perc délután, 7 óra 20 perc este.

Hm.-Vásárhelyről indul 7 óra 22 reggel, 3 óra 
50 perc délután, 8 óra 36 perc este.

Mindszentről indul 8 óra 26 perc reggel, 4 óra 
54 perc délután, 9 óra 40 perc este

Szegváriéi indul 8 óra 50 perc reggel. 5 óra 
19 perc délután,10 óra 3 perc este.

Szentesre érkezik: 9 óra 10 perc reggel, 5 óra 
38 perc délután, 10 óra 23 perc este.

S z e n te s —S z o ln o k —B u d a p es t:  
Szentesről indul 7 óra 3 perc reggel, 11 óra

10 perc délelőtt, 6 órakor este.
Tőkéről indul 7 óra 39 perc reggel, 11 óra 46

perc délelőtt, 6 óra 32 perc este. 
Ksztmártonból 8 óra 21 perc délelőtt 12 óra

32 perc délután, 7 óra 22 perc este. 
Tiszaföldvárról 9 óra 11 perc d. e. i óra 27

perc d. u., 8 óra 14 perc este.
Pusztatenyőről 10 óra 16 perc d. e. 2 óra 36 p

d u. 9 óra 19 perc este.
Szajolról indul 10 óra 35 perc d e., 2 óra 59

perc délután, 9 óra 41 perc este.
Szolnokra érkezik 11 ó. — p. délelőtt, 3 óra 25

perc délután, 10 óra 6 perc este.
Budapestre érkezik 1 óra 10 perc d. u , 6 óra

40 perc este, 5 órakor reggel.
B u d a p e s t —S z o l n o k —S z e n t e s  :

Budapestről indul 10 órakor éjjel, 8 óra 10 p 
reggel, 2 óra 15 perc délután.

Szolnokról indul 3 óra 21 perc éjjel, 11 óra 
25 perc délelőtt; 4 óra 48 perc délután.

Szajolról indul 3 óra 52 perc éjjel, 12 óra 57 
perc délután, 5 óra 18 perc délután.

Pusztatenyőről indul 4 óra i6 perc reggel, 12. 
óra 18 perc délután, 5 óra 36 perc délután

Tiszaföldvárról indul 5 óra 50 perc reggel, 1 
47 perc délután, 6 óra 4 2 perc éjjel.

Kunszentmártonból 7 ó 8 p. reggel, 2 óra 58 p 
délután, 7 óra 33 perc éjjel.

Tőkéről indul 7 óra 38 perc reggel, 3 óra 
30 per-: délután, 8 órakor este.

Szentesre érkezik 8 óra 12 perc reggel, 4 óra 
1 perc délután, 8 óra 30 perc ejjel. 
B u d itp e o l—F é le g y h á z a —C'Nongrád :

Budapestről indul 8 óra 30 perc reggel 2 óra 
30 perc délután.

Félegyházáról indul 12 óra 25 perc délután, 5 
30 perc délután.

Felelős--serken*tő : DÁNFALVI LAJOS.
T á r -  s z e r k e s z t ő . -  i H A T E F F V  L Á S Z L Ó  

K iad ó tu la jd o n o s „S zen tes és V id ék e "  k ö n y v n y o m d a

K a r á c s o n y i  é s  ú j é v i

a já n d é k - tá rg y a k a t a leg n ag y o b b  v á 
lasz ték b an  és legolcsóbban

H offm an n  Jakab
d ivatáru  k eresk e d ő n é l leh e t b e v á sá 
rolni. — M indennem ű já ték o k , sz ivar
állványok és több-féle alkalm as tá rg y ak . 
K alapok , ingek , ny ak k en d ő k  és c ipők , 

c lc s ó T o t o a n  m i n t  T s á i l x o l .

4  éves 1 koronás b e té te s

ré s z je g y e k  m á r  je g y e z h e tő k  a

Szentesi Központi Takarékpénz-
t  A  r  «  ti J.

T o k a ji borok!!
Olay Lajos szőlő birtokostól
Tokaji, Asszu, Szamorodni és Pecsenye 

borok.

US l ite r  véte lénél á rengedm ény. 
R a k tá r  E IS L E R  LA JO S  ú r  cse

m ege üzletében. Szentes.

Egy alig használt, jó kar
ban levő Meidingi kályha 
jutányosán eladó. Óim meg
tudható kiadóhivatalunk - 

bán.
4949|tkv. 1904.

Árverési hirdeímenyi kivonat.
A szentesi kir. jarasbirosóg mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. 
kincstár végrehajtatúnak Piti Gábor és neje 
Bazsó Julianna végrehajtást szenvedett elleni 
238 korona 67 fillér tőke követelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a szentesi kir. 
járásbíróság területén levő Szentes város bel
területén fekvő a szentesi 1649. .sztjkvben. 
A f  2103. hrsz. a. felvett beltclkes házra 
1281 koronában ezennel megállapított kikiál
tási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlan az 1905 évi ja
nu .r hó 16 ik napjának délelőtti 9 órájakor 
ezen telekkönyvi hatóság helyiségében meg- 
tartadó nyilvános árverésen a megállapitott
kikiáltási áron alól is eiadatni fog_________

Nyomatott a »Szentes es tildéké* konyvonymda gyorsajtojan Szentesen 1 >4

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 128 
korona 10 fillért készpénzben vagy ovadék- 
képes értékpapírban a kikü’.dött kezéhez le
tenni, avagy a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt atszolgaítatni.

Kelt Szentesen a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1904 évi október 
hó 18-ik napján,

KATKICS,
kir. aibiró.

A január l-töl kezdődő í koronás
heti részletekre előjegyezhetni a

S z e n te s -V id é k i  p é S S i .

1250 1904. vérghtó. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt birósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. í ez. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a szentesi kir. járásbíróság 
1904 évi V 733 számú végzése következté
ben Dr. Füsti Molnár Sándor ügyvéd által 

• képviselt szentesi tak. pénztar javara Faragó 
Sándor s neje s Borsos Mihályné szentesi la- 

: kos ellen 30 K. — f s járulékai erejéig 
j 1904 évi oki. hó 19-én foganatosított ki- 
•' elégitési végrehajtás útján felül s lefoglalt és 
■ 806 kor. fili.-re becsült következő ingóságok, 

u. ni. házi bútorok nyilvános árverésen ela-
i datnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. járásbí
róság 1904 ik év, V. 733^2 számú végzése 
folytan 130 kor. — fili. tőkekövetelés, ennek 
1904. évi jól. hó 3 napjától jaró 8 százalékos 
kamatai, egyharmad százalék valló díj és ed
dig összesen 57 kor. 02 fillérben biróilag inár 
megállapitott költségek erejéig Szentesen, 
I. s II végrehajtást szenvedett lakásán 1904. 
d ez. 30, d e. 10 óra s III. végrehajtást szen
vedett lakásán leendő eszközlésére 1904. évi. 
ílec. hó 30 ik napjának délelőtti II. órája ha- 

' taridőül kitűzetik és ahhoz a venni szandé- 
' kozok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
I meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 

évi LX. t’.-c. 107. és 108 §-;.! értelmében 
készpénzfizetés mellett, a iegtöbbet ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá
gokat masok is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.cz. 120. §. értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szentesen, 1904. évi dee hó 13

Végh Sándor. kir. bir. végrehajtó.

Brázay-féle

ó sb o rsze sz

Fürdővízben és mos 
d iákor használjunk kel 
lő mennyiségű Brázay- 
félc sósborszeszt: na

gyon üditőíeg hat a
testre, különösen pedig 

kellemesen a bőrre.
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